ALBERTUS *Pius*, Carporum Comes eruditus et Caroli V in Romana curia Orator, libris XIII adversus Erasmus compositis clarus, qui post ipsum An. 1530 defunctum; Jo. Genesis Sepulveda Cordubensi curante prodierunt Parisiis apud Ascensium 1534 fol. Confer Historiam certaminis inter Erasmus et Alberum, quam in historia litteraria Reformationis dedit v. c. Hermannus ab Hardt, qui pag. 113 Erasmi ad Pium Epi-

stolam, et pag. 163 priorem Pii responsionem An. 1526 scriptam exhibet. Sepulveda etiam pro Alberto antapologia in Erasmus, legitur in Sepulveda operibus pag. 127-163. Paris. 1544, 8.<sup>vo</sup> Illos autem quos dixi XXIII Pii libros intelligit Nicolaus Comnenus Papadopoli, cum de illo scribit tomo II Hist. Gymnasii Patavini pag. 38. *Edidit celeberrimum opus adversus Lutherum, in quo etiam Erasmus Roterodamum perstrinxit acriter. Hoc Theologis praeliaribus et dogmaticis notissimum est, doctum, efficax, eruditum, in quo tamen pacatum ingenium et criterium accuratius desideres.*

ALBERTUS *de Prusa*, sive de *Prussia*, Gymnasii Cracoviensis collegiatus, ab Astrosum peritia laudatur apud Trithemium cap. 949 de Scriptoribus Eccles. qui commentarios ejus in Georgii Burbachii Theoricam, et in Ephemeridas Joannis Regiomontani memorat.

ALBERTUS, *S. Remigii* Monachus in Diocesi Remensi, non aliunde notus mihi, quam ex Vossio, qui notat inter nobiles Galliarum Historiographos referri ab auctore inedito Hierarchiae subcoelestis lib. IV cap. 9 suspicaturque Rupertum S. Remigii fortasse reponendum, de quo infra.

ALBERTUS *Sarthianensis*, e Sarthiana Tusciae opido, Ord. Minorum Vicarius generalis, defunctus A. 1450. Hujus eloquentiam Ferrariae A. 1447 miris laudibus celebravit Gvarinus Veronensis, Epistola ad Ugutionem Abbatensem tom. III collectionis novae monumentorum Edm. Martene tom. III pag. 855 seq. Eidem Alberto inscripsit vitam S. Ambrosii Mediolanensis pag. 874. Idem Martene Epistolas XII hujus Alberti exhibet pag. 754 seqq. una cum *Oratione habita in capitulo generali Paduae* celebrato An. 1443 pag. 808. Mentio Epistolae *contra Martyrum vituperatores* ad Eugenium IV Papam pag. 796. Epistolas illas atque Orationem MStas apud se esse testatus fuit auctor diarii eruditorum Parmensis An. 1686 pag. 162 seq. Epistolam contra Martyrum vituperatores et tractatus *de poenitentia, de Eucharistiae sacramento, de conditione amicitiae et de malitia invidentiae de insolentibus corripiendis, et quod nihil nocet ad*

virtutem, humili loco nasci, MSS. habuit Waddingus.

\* *Albertus de Sartiano*. Praeter haec omnia scripsit opusculum *De laudibus Religiosorum in Poggium*, qui genus illud hominum vituperaverat. Exstat opusculum illud inter epistolas selectas eiusdem Alberti vulgatas a Marteno. Vet. mon. t. III.

ALBERTUS de Saxonia, Augustinianus circa A. C. 1332. Hujus *Commentarios in Aristotelem de Coelo et Mundo* An. 1497 excusos: ineditosque in *libros de physico auditu, et in libros de generatione et corruptione*, nec non *super tabulis Alphonsi Regis ad iudicia Astronomiae*, memorant Philippus Elsius in encomiastico pag. 22 aliique. Apud Possevinum legas hunc Albertum A. 1031 commentarios astrologicos in tabulas Alphonsinas composuisse. Sed tabulae illae quae Regi dicuntur constitisse summa 400000 aureorum, non promulgatae sunt ante A. 1270: Itaque Possevinus scripserat fortasse 1304.

\* Non dubito, quin ad authorem hunc referendus sit liber *De proportionibus*, quem F. Isidorus de Insulanis in epitomen redactum vulgavit sine ascriptione loci et anni in 8. Ibi tamen Isidorus authorem hunc Dominicanis, non vero Augustinianis asserit; totamque eius operis doctrinam acceptam ab Alberto ait ex Thoma Berduerdino. Hunc vero Thomam ut ibi lego in fine opuscoli *Raimundus de Suisethi Calculator in tractatu primo de intensione, et remissione vocat venerabilem magistrum*.

ALBERTUS *Sigebergensis*, apud Coloniam Agrippinam Coenobii Monachus Ordinis S. Benedicti circa An. C. 1430. Cujus inedita feruntur *Commentaria et Glossarium in utrumque Testamentum*, quod MS. exstat Lipsiae in Paulina: et *Historia Pontificum Romanorum* collecta e variis, et a Gregorio IX continuata ad Nicolaum V. Vide Lambecium tomo II Bibliothecae Vindeb. pag. 874 atque Oudinum tomo III de Scriptoribus Eccles. p. 2586.

ALBERTUS *Spaldingensis*, vide Adelbertus.

ALBERTUS, quem Pisanum Ietruscum alii, alii cum Luca Waddingo et Arnaldo

Wion Germanum rectius faciunt, et a Pisano, Generali Ministro Franciscanorum, distinguunt: *Stadensis* vulgo appellatur, quia Monasterii B. Mariae in suburbio Stadeni Ordinis Benedictini Abbas fuit ab Anno Christi 1232 ad 1240 ex quo non ferens fratres religionis observantiam in postremis habentes, ad Franciscanos Stadenses accessit, illisque adscriptus vitam produxit ad Annum 1260 et fortasse longius. Ijus *Chronicon ab Orbe condito ad Annum Christi 1256* primus e Codice chartaceo illustris Henrici Ranzovii edidit Reinerus Reineccius, Steinhemius, Helmstadii 1587, 4, recusum Wittebergae 1608, 4 atque inter Scriptores Joanne Georgio Kulpisio curante cum Aenea Sylvio de rebus Friderici III editos Argentorati 1685 fol. pag. 123. — Editionem recognitam ab Arnaldo Wiono, cujus spem in apparatu suo fecit Possevinus, non puto lucem vidisse. Codicem membranaceum hujus Chronici, cujus apographum Ranzovianus videtur, servat Bibliotheca Helmstadiensis, ex quo non pauca possent in Reinecciana editione emendari, ut ostendit Andreas Hojerus, qui ex eodem Helmstadiensi Codice vulgavit *Continuationem Annalium Alberti Stadensis ab Anno 1264 ad 1324*. Hafniae 1720, 4, subjuncta disquisitione de origine Sophiae Langelandicae. Ut Albertus strenue usus est superioribus Scriptoribus, Orosio, Miscella, Eginhardo, Adamo Bremensi, Helmoldo, Cunrado Urspergensis, Arnaldo Lubecensi, Hermanno Contracto etc. ita Alberto hoc Albertus alter Krantzius in sua metropoli. De Stadeni vide sis Casparis Sagittarii introductionem in *Histor. Ecclesiast.* tom. I pag. 65 sqq. et Tobiam Eckardum in vita Alberti, edita Goslariae 1726, 4. Aeta Eruditor tom. II supplementi pag. 429.

ALBERTUS *Suhovius*, Decanus Osnaburgensis circa An. C. 1445 cujus nihil memorari video praeter Commentarium in Hymnum: *Lauda Sion Salvatorem*, et in alterum: *Ave maris stella*.

ALBERTUS Riccus, Ordinis Minorum ab Anno 1255 Episcopus *Tarvisinus*, teste Waddingo *summam Pontificiam* composuit. De hoc Alberto plura Ughellus tomo V pag. 543 sq

ALBERTUS *Teutonicus*, supra Albertus Magnus.

ALBERTUS Leontius, natione Ambianensis, Gallus, *Vercellensis* Episcopus, Pontificis in Syria Legatus et Patriarcha *Hierosolymitanus*, ab An. C. 1203 ad 1214 de quo Acta Sanctorum octavo Aprilis tom. I pag. 772 seq. Ughellus Italiae Sacrae tomo IV pag. 787 seqq. M. Antonius Alegre in Paradiso Carmelitici decoris p. 239. *Fratribus Ordinis Carmelitici* adhuc in terra sancta degentibus *Regulam* dedit, a Pontificibus deinde approbatam, quam exhibent Joannes Baptista de Lezana in Annalibus Ordinis Carmelitici ad Annum Christi 1205 et Daniel a Virgine Maria in Vinea Carmeli edita Antwerpiae 1662, 4<sup>to</sup> pag. 25. Acta Sanctorum tomo I Aprilis pag. 777. Etiam *statum terrae sanctae* ad instantiam Innocentii III ab eo descriptum laudat Trithemius de Scriptoribus Eccles. cap. 406.

*Bartholomaeus* ALBICIUS, Pisanus Ordinis Minorum, qui An. C. 1399. Patribus suis Franciscanis plaudentibus et auctorem tunica detrita S. Francisci in praemium donantibus obtulit *Conformitates S. Francisci cum Domino nostro JESU Christo*, specimen superstitionis illorum temporum non inficiandum, et nisi oculi fidem facerent, vix credibile. Typis exscriptae sunt hae conformitates primum Mediolani 1540 deinde 1543 fol. Excerpta ex illis Germanice edidit *Erasmus Alberus* sub titulo: *Ser Barfisser Monch Fulenspiegel und Ulcoran*, cum praefatione D. Martini Lutheri, Witerbergae 1542, 4. 1543, 8. Recusa haec deinde sunt Gallice Genevae 1578 et Latine Daventriae 1654, 42 nec non Belgice quoque Dordraci 1589 non sine auctario. Liber ipse Conformitatum a *Jeremia Bruchio* Vtinensi correctus et illustratus sub titulo *libri aurei* lucem iterum vidit Bononiae 1590 fol. et excerpta Joannis Wolfii, Latine, tom I lect. memorabil. pag. 627 et *Lucae Osiandri* Germanice, Tubingae 1591, 4.<sup>to</sup> *Fin schèner mohlrriechender Rosen-Srantz* etc. Confer Seckendorf. lib. III pag. 442. D. Joannis Fabricii Helmstad. Bibliothecam tom. IV pag. 240. Casimirum Oudinum Commentar. de Scriptoribus Ecclesiasticis tomo III pag.

4175 seqq. qui praefationem Lutheri Latine versam exhibet pag. 4475. W. E. Tentzelii *Monathliche Unterredungen* An. 1693 pag. 304 seq. ubi Mediolanensem editionem integriorem, et in recentioribus quaedam (ut de aranea, quam frater quidam Andreas inter bibendum deglutiverat, ex crure deinde sine noxa prorumpente) omissa annotat. Et Jo. Georgii Schelhornii amoenitates literarias tomo II pag. 549 seqq. et tom. III pag. 460 seq. nec non *Unschuldige Nacyrichten* Anno 1717 pag. 174 seqq. ubi integer quoque *Erasmi Alberi* liber Germanice recusus exhibetur pag. 184, 205, 360, 916, et An. 1718 pag. 29, 48, 552, 725, seqq. Vide sis et An. 1729, pag. 703 seqq. et de historiola illa Nouvell. rep. lettr. 1688. Aout pag. 858. Apologeticum pro libro Conformitatum contra Alberum tribus libris composuit *Henricus Sedulius*, Franciscanus, Antwerpiae 1607, 4. cui responsionis loco esse potest *M. Matthaei Betuleii* Franciscus profano-redivivus, Halae Sax. 1615, 4.<sup>to</sup> de quo libro *Unschuldige Nachrichten* A. 1718 pag. 50 sqq.

\* Non erat utique cur hic ex me annotationem aliquam lectores expectarent; nisi religio qua tenor summa nihil immutandi in textu me coegisset admonere lectores ipsos meos ne offenderentur, si quid hic legerent, quod Catholicis typis exprimi minus deceret. Sciant igitur haec profecta esse ex homine etherodoxo, ea praesertim, quae S. Francisci Assiensis miracula superstitionis nota traducunt. Fateor utique multa in libro conformitatum S. Francisci imposita fuisse auctori suo viro simplici, et ad credendum facili, neque omnia ad literae rigorem expendenda esse: multa tamen sunt religiosa veneratione excipienda, quae vir doctus catholicus non improbare.

Addere juvat excerpta illa quae ex edito Erasmi Alberi dein Gallice versa prodierant, lucem iterum aspexisse non antemultos annos duobus in 8 voluminibus cum imaginibus a Pichardo viro peritissimo aere incisis. Editio haec adornata est absque annotatione loci et anni.

Qui vero opus istud Conformitatum recensuit non Bruchius ut hic Fabricius, sed *Bucchius* appellandus erat.

\* Et ex tom. I. 176.

*Bartholomaeus Albicius* Waddingo *Albicius*, qui anno 1104 inter Franciscanos Pisis obiit. A Waddingo etiam aliae ejus lucubrationes memorantur, ex editis quidem *Sermones* quadragesimales De contemptu *Mundi*, sive de triplici *Mundo*, Mediolani 1488, 4 et Venetiis 1503. *Sermones* quadragesimales alii, in quibus resolutiones variarum quaestionum casuumque conscientiae, Lugduni 1549, 8. *Opus conformitatum* S. Virginis cum CHRISTO, sive de laudibus B. Virginis libri VI. Venetiis 1596, 4 Ex ineditis *Summa casuum conscientiae. Vita B. Gerhardi laici* an. 1353 defuncti: *Expositio regulae S. Francisci. De laudibus Sanctorum. De verbis DOMINI.*

ALBIGENSIUM Historia: vide infra PE-TRUS Vallis Sarnaji.

*Flaccus* ALBINUS, sive notiore nomine ALCUINUS, (*Alchwinus*) Anglus, Bedae et Egberti Discipulus, ex *Diacono Eboracensi* et Coenobii *Cantuariensis Abbate*, vocatus An. C. 790 in Galliam, ubi Consiliarius et deliciosus Caroli M. (ut ab Anastasio Bibl. appellatur) Scholaeque Palatinae Praefectus, praeclarissime de litteris promeritus, plurimum peritus linguarum, Theologus, Philosophus et Poeta, denique postremos tres vel quatuor annos peregit *Turonis Abbas S. Martini*, ubi diem obiit Anno 804, 14. Cal. Junii. Ejus Opera junctim edidit *Andreas du Chesne*, sive *Quercetanus* Turo-nensis, Parisiis 1647 fol. iisque praefixit vitam ex traditione *Sigulfi*, qui Alcuini discipulus fuit, scriptam ab Anonymo, quae incipit: *Superna Christi rorante dextera.* Addidit etiam quamplurima veterum recentiumque de Alcuino testimonia, quibus addenda, quae de Flacco Theodulfus Aurelianus, libro III et ad eum Sirmondus t. I Operum p. 1065 sq. et tom. IV Bibliothecae Patrum p. 64. De eodem Alcuino praeterea videndus Henschenius in Actis Sanctorum 19 Maji tom. IV pag. 333 sqq. Carolus le Cointe tom. VI Annalium Francorum ad Annum 793 tom. VII pag. 18 seq. ubi et de ejus discipulis, et tom. VIII pag. 12. Editionem Parisiensem Operum Alcuini recensere post Labbei, Ludovici Ellic Dupinii,

Caveique diligentiam, esset actum agere. Quae autem in eadem non obvia lucem viderunt sub Alcuini nomine, plura sunt, e quibus

1 *Poema* versibus hexametris 1658 *de urbis Eboraci primordiis, deque primis ejus Ecclesiae Pontificibus ac Sanctis*, editum ex duobus Remensibus MSS. a Thoma Galeo tom. I Historicorum Angliae, Oxon. 1694 fol. et partem sub titulo *Anonymi Angli*, qui Aelberti Archiepiscopi Eboracensis discipulus fuerit, Joannes Mabillonius (qui integrum ad Galeum miserat) Saec. III Benedictin. parte II pag. 558. Non Alcuini, sed *Fridegodi* esse contendit Oudinus tom. I commentar. pag. 1923 et tom. II pag. 467 seq.

2 *Epistolarum* Alcuini collectionem MS. Colbertinam memorat Baluzius, et ex ea Epistolam *ad Candidum et Nathanaelem* publicavit tom. I Capitular. Regum Francorum pag. 1442 seq. Epistola *ad Karolum* ab eodem Baluzio tom. II Misc. pag. 365. *Capitulare admonitionis* ad eundem pag. 375. Epistola *ad Abbates et Monachos Gothiae* de Filio DEI non adoptivo pag. 377. Epistolae VII *ad Aquilam*, sive *Arnonem* antistitem Saltzburgensem, in Anecdotis Bernardi Pez tom. II pag. 4 seqq. Ad eundem Arnonem praefatio in expositionem VII Psalmorum poenitentialium, Psalmi CXVIII et Psalmorum XV gradualium (in Operibus Alcuini pag. 59 seqq. obviam) in Dacherii spicilegio tomo IX pag. 111 et editionis novae tom. III pag. 323. Aliae Epistolae III *ad Gallicellulam*, et de decem verbis Legis, et *ad Fridugisum* de tribus generibus visionum, ab eodem Dacherio tom. VI spicilegii p. 391 et tom. III editionis novae pag. 321 nec non aliae XXVI a Mabillonio tom. IV. Analect. pag. 272 atque editionis novae pag. 399 seq. Epistola paraenetica *ad Eanbaldum II. Archiepiscopum Eboracensem* scripta An. 796 edita ab illustri Fontanino in appendice ad vindicias antiquorum Diplomatum pag. 266 et a Jacobo Basnagio tom. II editionis novae lectionum Canisianarum pag. 450.

3 *Sermo in Hypapanti* dictus coram Carolo Magno: apud Baluz. tom. I Miscellan pag. 382.

4 *Confessio Fidei* edita a Petro Francisco

Chifletio, Div. 1656, 4 iudice quidem Carolo Cointio, Sæculi noni foetus, sed Alcuini nequaquam, tom. VII p. 28, atque integra dissertat. postuma Alcuino negata a Joanne Dallæo, \* Rothomag. 1673, 4,<sup>to</sup> tamen Alcuino vindicatur a Mabillono tomo I Analect. pag. 478 (editionis novæ pag. 490 seq.) et ab auctore de la perpetuité de la Foy tom. IV. Table Historique et Critique pag. 33. Alia est Alcuini Cōfessio, sive *doctrina de DEO*, quæ inter Opera ejus legitur pag. 762 atque lucem debuit Matthiæ Flacio, qui eam vulgaverat ad calcem libri, cui titulus: *Unanimis consensu primitivæ Ecclesiæ denon scrutando Divinæ generationis Filii DEI modo*. Basileæ 1560, 8.<sup>vo</sup> *Libri tres de Fide SS. Trinitatis*, itidem inter Opera obvii p. 702 leguntur etiam in homiliario Pauli Diaconi ad Festum SS. Trinitatis. Eisdem separatim cum Commentario edidit vir pius et doctus Lucas Lossius Francofurti 1554, 8.<sup>vo</sup>

5 Opusculum *de Comparatione Novi et Veteris Testamenti a denario numero usque ad unum*. in Bernardi Pez Anecdotis tom. II pag. 4.

6 *Genealogia humanitatis Christi*, MS. in Bibliotheca Menarsiana p. 137.

7 Jussu Regis Caroli *Divinam correxisse Historiam* scribit Sigebertus ad annum Christi 790 eoque referendum, quod Theganus cap. 7 de gestis Ludovici Pii; Carolum Regem *corrigen- dis sacris libris vacasse* retulit: nec non VI Epigrammata de correctione Bibliorum ab Alcuino facta, quæ exstant in eius operibus pag. 685. Vide Baronium ad Annum 778 num. 23 Richardum Simonem lib. II Historiæ Criticæ Novi Testamenti cap. 9. Joannem Jacobum Wetstenium Prolegomenis ad Novum Testamentum pag. 88 seq. et quæ infra, ubi de *Correctoriis Bibliorum*. — Poemata duo, hexametrum alterum, alterum elegiacum, Bibliis ab Alcuino præmissum edidit Lambecius tomo II pag. 403 seq. qui etiam de *Vita S. Vedasti* Alcuiniana videndus pag. 409 sqq.

Non omittendum, quod Barthius VI 20. Adversar. *Calliopium*, qui Terentii Comœ-

\* Argumenta ejus exponit Ludovicus Elies du Pin tomo VI Bibliothecæ Ecclesiasticæ pag. 122 seq.

dias recensuisse in Codicibus MSS. notatur, non alium putat esse, quam hunc Alcuinum qui in Codice MS. vitæ Wilibrordi vocatur *Dominus Albinus Magister optimus Calliopicus*, hoc est totus formatus a Calliope Musisque.

De caeteris, Caveum rogo consulas Hendreichiumque et Polycarpum Leyserum in Historia Poetarum mediæ ævi pag. 215 seq. quorum observatis non habeo plura, quæ addam, nisi quod Antonius Verderius in Bibliotheca Gallica pag. 21 narrat, se sub Alcuini nomine vidisse MS. librum versuum leoninorum moralium, *un livre de vers moraux en latin non mesurez par piéds, mais rymez*. Vide, si placet, quæ infra in Leone.

ALBINUS, Abbas S. Petri Cantuariensis, qui Bedæ auctor fuit et adjutor scribendæ Anglorum Historiæ, ut Beda testatur Epistola nuncupatoria ad Ceolwulfum Regem. Vide Mabillonii Analecta tom. I pag. 9 (editionis novæ in fol. pag. 398) ubi Bedæ ad hunc Albinum Epistolam exhibet: *Desideratissimo et reverendissimo Patri Albino Beda CHRISTI famulus salutem*.

ALBINUS, sive ALBUNIUS, Eremita, cujus *Epistola ad Heribertum Coloniensem* ab Anno Christi 999 ad 1021. Episcopum de charitate, humilitate, obedientia, continentia et silentio MS. exstat in Codice XXI Bibliothecæ templi S. Petri Hamburgensis. Vide B. Staphorsti nostri Historiam Ecclesiæ Hamburgensis tom. III pag. 271-284.

ALBO Fbriacensis, vide ABBO.

ALBRICUS, sive ALFRICUS, Londinensis, circa A. C. 1217 vixit. De illius *Pottario*, sive *de Origine et Imaginibus Deorum* libello cum Scriptoribus edito Mythologicis dixi in Bibliotheca Latina lib. II cap. 4, ubi de Hygino. In Bibliotheca Rostgardiana pag. 470 offert se MS. *Albricus de Rosate de integritatis fabularum*. Vide ALBERICUS.

ALBRIGETUS CORTUSIUS, Patavinæ Scriptor Historiæ. Vide infra, CORTUSIUS.

ALBUINUS, Presbyter, cujus ineditum *librum de Virtutibus et Vitiis* evolvit Can- gius. Prologum vulgavit Edmundus Martene tom. I Anecd. p. 668.

\* ALBUNIUS, Eremita. Vide supra, ALBINUS.

ALCADINUS, Garsini Syracusani Filius, medicus Henrici IV Imperatoris, artemque suam Salerni professus, si Scipioni Mazellae in Antiquitatibus Puteolanis fides, et alius quidam poeta Ebolitanus, metro *balneas Puteolanas* descripsit. Haec Thomas Reinesius in defensione Variarum Lectionum pag. 144.

ALCIMUS ECDICIUS AVITUS, nepos Aviti An. Christi 455, 456 per septem vel octo menses \* Imperatoris, Patris vero Isici An. 490 in Archiepiscopatu Viennensi successor, praefuit Concilio Epaonensi An. 517 diemque obiit Anno 523. De eo praeter editores adeunda Acta Sanctorum 5 Februarii, tom. I pag. 660 sqq. De Judaeis per Avitum Episcopum Arvernum ad Christum conversis Venantius Fortunatus libro V Carmine 5, qui etiam plura in Aviti laudem lib. III Carmine 26 seqq. De scriptis et editionibus ejus nolo repetere, quae notavi in Bibliotheca Latina IV, 2 et quae apud Leyserum in Historia Poetarum medii aevi pag. 87 et Caveum aliosque exposita sunt, qui in carminibus ejus sacris jure merito venam doctam expeditamque celebrant. Illud observatis alicubi juvat adungere, quod in Epistola Aviti secunda et tertia occurrunt fragmenta ex libro ejus de *Incarnatione*: Deinde fragmenta libri de *Divinitate Spiritus Sancti* dedit Baluzius tom. I Miscell. pag. 364. Ex *Homiliis de rogationibus*, \*\* quas ante festum Ascensionis tribus diebus celebrandas instituerat Mamertus Episcopus Viennensis, illa quae incipit: *Currit quidem tramite vitali*, non modo in Aviti editionibus saepius vidit lucem, sed etiam in Bibliotheca Concionatoria Combefisii, et in Actis Sanctorum XI Maji pag. 634. Aliam vero homiliam Aviti in feria 3 in rogationibus edidit Edmundus Martene tom. V Thesauri Anecdotorum pag. 49 quae incipit: *Legimus in Historia Regum*. Ex aliis die primo, secundo et tertio Rogationum, fragmenta servavit Florus Diaconus Lugd. in Pauli Epistolas, quae a Sirmondo jam vulgatae sunt, ubi etiam ex-

cerpta ex libris Aviti contra *Phantasma*, sive contra Eutyechianos. Ex libris et ex *Epistolis contra Arianos*, ex libro de *Christi Divinitate*. Ex *Sermone de Natali Calicis*, de *passione Domini*, die primo et die sexto Paschae, de *adscensione Domini*, in *ordinatione Episcopi*, de *Symbolo*, de *Pentecoste*, de *Jona*, de *ascensu Eliae*, in *dedicatione Archangeli Michaelis*, et ex sermone de *Ezechia Rege*. Ex *Epistola contra Faustum*, ex libro de *Christi Nativitate*. Sirmondi Avitus lucem primum vidit Parisiis 1643, 8. tomo secundo Var. Opusc. inde recusa tomo IX edit. Patrum Lugd. 1677, Sirmondi Opera Paris, 1696 fol. in quorum tomo secundo melior Aviti Operum editio habetur, novissime recusa sunt Venetiis 1729 fol. quinque Voluminibus.

ALCUINUS vide *Flaccus* ALBINUS.

ALDEBALDUS et Syrus Monachi Cluniacenses, prosa, inspersis carminibus scribere *Vitam* Abbatis sui *S. Majoli*, qui idem obiit Anno Christi 994. Exstat in Actis Sanctorum 11 Maji tom. II pag. 668. De Majolo illo vide Bibliothecam Cluniacensem, et Andreae du Chesne ad illum notas pag. 58 seqq. et de Syro et Adeboldo, Leyseri historiam poetarum medii aevi pag. 289 seq.

ALDERMANNUS, idest, Senatorius vir, Londinensis, a Baleo XI, 48 et Pitseo pag. 822 celebratur Poeta curialis, diversorumque carminum auctor traditur, dubito, Latinorum an vernaculorum. Neque enim ex Lilio Gyraldo de Poëtis hoc refertur a Baleo, ut aliud agens scripsit auctor Historiae Poetarum medii aevi p. 448 sed ex Sylvestri Giraldi speculo Ecclesiae lib. II cap. 20.

ALDHELMUS, *Adelmus*, *Adelinus*, *Aldhelmus*, Anglus, de Regia Isae Visi Saxonum familia, ex Monacho Baldunensi, sive Malmesburiensi Abbas Anno Christi 666. et primus apud Saxones Occidentales Episcopus An. 705 Shirburnensis, defunctus Anno 709. Vide Acta Sanctorum 25 Maji tom. VI pag. 77 quanquam titulus *sancti* et *beati*, quo Aldhelmus venit in Bibliotheca Patrum, in indice expurgatorio Brasichellano expungitur. *Egregius princeps antiquarum vocum* dicitur a Salmasio ad Spartian. pag. 647 ubi apographum ejus ex vetustissimo

\* Vide Valesium ad Evagrii Hist. II 7 pag. 69. seq.

\*\* De his Joannes Savaro ad Sidonii Apollinaris lib. 7 Epist. 1. Baronius ad Martyrolog. Rom. 25 April. et ad A. C. 475.

Codice a Jureto sibi communicatum laudat. Vocabula inusitata excerpit et illustrat. Cerdia in adversariis sacris cap. 465 pag. 450 sq. Plura ejus loca praeter Meursium mantissa ad lib. de luxu Romanorum cap. 4 emendat Joannes Fridericus Gronovius in Monobiblo Observationum Ecclesiasticarum cap. 4, 8, 15, 20 et Barthius in Adversar. De scriptis Aldhelmi carmine latino compositis, pauca habeo, quae addam industriae Polycarpi Leyseri in historia Poëtarum mediæ aevi pag. 499 seq. Librum *de Laude Virginitatis* edidit Jac. Faber, Daventriae 1542 4. In nova vero editione Lectionum antiquarum Canisianar. liber *de laude virginum*, et alter *de octo principalibus vitiis* carmine descripti occurrunt tom. I pag. 708 seqq. Liber de Virginitate (ante carmen de hoc argumento) prosa scriptus extat in Orthodoxographis et Patrum Bibliothecis, sed emendatior editus est a C. V. Henrico Warthono ex MSS. Lambethano et Sarisburiensi, Londini 1693, 4 una cum Bedae quibusdam Opusculis et Egberti Eboracensis dialogo. Opus *de Paschate* contra Britannos Quartaecimanos suae aetatis, intercidit. Vide sis Pagium ad An. Christi 692 num. 24 seq. et ad An. 699 num. 2. *Epistola ad Eahfridum* in Usserii Epistolis Hibernicis pag. 37 adde pag. 129. De *aenigmatibus* Aldhelmi, quae post editionem Basil. 1557 cum notis edidit Martinus Antonius Delrio, Moguntiae 1604, 42. et de *Monostichis*, quae illis junxit Delrio, et alii malunt referre ad Alcuinum vel Columbanum, jam dixi in Bibliotheca veteri Latina. De aliis ejus vide sis Baleum lib. I c. 83. Pitseum ad An. 709.

ALDELMUS, sive *Adelmus*, *Adalelmus Sagiensis* Episcopus, (Seez in Normannia Galliae) circa An. C. 880. Vide Sammarthanos tom. III. Galliae Christ. pag. 962 scripsit *vitam S. Oportunae* Virginis et Abbatissae Sagiensis, quae soror S. Godegrandi Episcopi obiit. An. 770. Exstat apud Surium et in Actis Sanctorum 22 Aprilis, tom. III, pag. 62 et in Mabillonii Annalibus Ordinis S. Benedicti tomio IV, pag. 220.

ALDOBRANDINUS *Cavalcantes*, Florentinus Ord. Praed. Episcopus ab A. 1272 ad 1279. *Orvietanus*, et alter junior, Monachus

*Augustinianus* circa An. C. 1385. Utriusque memorantur *Sermones* et junioris quidem Quadragesimales, Dominicales, Historiales et festivi sive in Festa Ecclesiae solennia. Vide Philippum Elsium in Encomiastico Augustiniano pag. 26 et Julii Nigri historiam scriptorum Florentinor. pag. 12. Etiam Aldobrandini cujusdam *commentarium MS. in Apocalypsin* vidisse se Venetiis testatur Possevinus.

(7) De Cavalcantio Vide Op. P. Vincentii Fineschi *Memorie degli Uomini Illustri del Convento di S. M. Novella. Firenze 1790* in 4 p. 1 tantum.

ALDOBRANDINUS *Ferrariensis*, Ord. Praed. circa An. 1380. Praeter sermones de tempore et Sanctis scripsit *Officium translationis S. Thomae de Aquino*, quod incipit: *O quam felix mater Italia*.

ALDOBRANDINUS *Lombardus*, et ipse ex Praedicatorum ordine circa An. 1400 sermones, sed et *Scalam de articulis Fidei* traditur composuisse, MStam in Bibliotheca publica Basileensi.

ALDOBRANDINUS *Paparonus Senensis*, Ord. Praed. scripsit *Vitam Ambrosii Sanseveronii*, defuncti An. 1287, quae exstat in Actis Sanctorum 22 Martii tom. III, pag. 484. De hoc Aldobrandino brevem mentionem facit Jacobus Qvetif tom. I, pag. 403 et pag. 411 seq. ubi memorat controversiam ab eo agitatam cum Petro Daco, *utrum plus fuit quod Dominus commisit Petro Ecclesiam, an Johanni cui commisit B. Virginem*: Daco pro Johanne et Aldobrandino pro Petro fervide pugnantibus.

ALDOBRANDINUS *de Toscanella*, circa annum 1314 praeter sermones de Sanctis, festivos et de tempore, tractatumque *super decem Legis praecepta*, scripsisse fertur *vitam S. Dominici* in octo partes distributam, sed quam Viterbii, ubi tradebatur exstare manu exarata, nusquam inventam esse testatur Jacobus Qvetif tomo I, pag. 527.

ALDOCOCIUS, sive *Alcoxius*, Anglus circa Saeculi decimi quinti initia Philosophus, cujus commentarios in Lombardi libros sententiarum laudat Lelandus cap. 498 obscuris lucem, controversis certitudinem et dubiis fidem inferre conatum testatus.

ALDRICUS *Anglus*, Jctus, ab Accursio non semel citatus, laudatusque Gvilelmo Pastrengico in opere de rerum originibus apud Pitseum pag. 823 et Baleum XIII, 89.

ALDRICUS *Cenomanensis* Episcopus, cujus gesta circa An. C. 840 exhibet Baluzius in limine tomi III. Miscellaneor. Hujus Aldrici nomen comparet in inscriptione Epistolae Lupi Ferrariensis LXXXIV.

ALDRICUS, ex Abbate Ferrariensi *Senonensis* Archiepiscopus ab Anno 829 ad 844 de quo Lupus Ferrariensis Epist. 4 et de jam defuncto Epist. 29 et 44 ubi eum Dominum ac nutritorem suum appellat. *Epistola* hujus Albrici ad *Frotharium* exstat inter Frotharii Tullensis Episcopi Epistolas decima tertia tom. II. Historiae Francorum du Chesniana p. 717.

ALDRUIDUS, quo nomine Saxonico, *Senem Drugonem* Latine exprimi Lelandus cap. 238 annotat, in penitioribus Philosophiae et Magiae exercitatissimum fuisse testatus, idque apparere ex ejus libello *de Quintis Essentiis*. Idem ex Lelando repetunt Pitseus pag. 823 et Baleus X 62.

ALEMANNUS; *Almannus*, *Altmannus*, Monachus *Altvillasrenis* et Sacerdos circa An. 868. *Franciam* suo tempore a *Normanis devastatam*, exemplo Hieremiae *quadruplici planxit Alphabeto*. \* Scripsit et *vitae SS. Nivardi* An. 664 defuncti Archiepiscopi Remensis, *Syndulfi* presbyteri solitarii, *B. Helenae* Imperatricis, ejusdemque *corporis translationem* \*\* ad Monasterium Altvillarense: nec non *vitam S. Memmii*, primi Episcopi Catalaunensis. Vide Jo. Mabillonii observationem ad Alemanni *Epistolam ad Theudoinum* Praepositum Catalaunensem tom. II. Analector. pag. 94 (edit. novae in fol. pag. 425) et Urbanum Gottofredum Siberum de illustribus Alemannis pag. 38 seq. Lips. 1710 4<sup>to</sup>, qui pag. 43 etiam illam Alemanni *Epistolam* exhibet. *Vitum Sindulfi* circa An. 600 apud Remenses defuncti, dedit idem Mabillonius tom. I. Actorum Benedictin. pag. 638. Vide et Gvilelmi Marloti me-

tropolin Remensem, Remis 1679 fol. tom. I, pag. 402.

ALEMANNUS *Brixienis*, supra ADEMANNUS.

*Ludovicus* ALEMANNUS, Episcopus Arelatensis et R. E. *Cardinalis*, cujus magnae fuere partes in Concilio Basileensi A. 1434 seq. Vide Siberum libro laudato pag. 444 seq.

(8) Et *Dom. M. Manni Vita del B. Lod. Alamanni Firenze 1771*, 4 ubi J. Phil. Bergom. verba refert: *Multa edidit opuscula et quidem digna, quae odio, ut existimo, schismatis perierunt*. Ad meliora an. 1447 conversus obiit an. 1456, 16 Sept. aet. 59.

S. ALEMANNUS, sive *Altmannus*, Episcopus *Passaviensis*, qui An. 1094 obiit. *Acta ejus vitae*, in quibus de Gregorio VII non contemnenda leguntur, in lucem data a Seb. Teugnagelio inter vetera monumenta contra schismaticos pro Gregorio VII. Ingolstadt. 1642 4<sup>to</sup>, et a Sibero de Alemannis pag. 88. Praetereo juniores hoc nomine, ut Christianum Alemannum, cujus fertur nomine liber de defensione adversus tyrannidem Magistratum licita, editum Basileae 1546. Vide eundem Siberum p. 189 seq.